
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.494 5Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 88/2021-PGE.G., de 15 de fevereiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o disposto no art. 91 da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde à 
servidora Fabiana Palermo Coelho Vieira, Assessora, identidade funcional 
nº 5904203/6, no período de 02.02 a 06.02.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
Portaria nº 89/2021-PGE.G., de 15 de fevereiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e Laudo Médico da 
SEPLAD nº 69.137.
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor Sérgio Augusto Moraes de Souza, identidade funcional 
nº 6121152/1, no período de 04.02 a 02.08.2021 de acordo com o Laudo 
Médico nº 69.137 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
Portaria nº 90/2021-PGE.G., de 16 de fevereiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/61254 e 
apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 69.185.
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde à servidora 
Ana Carla Barroso Queiroz, identidade funcional nº 3084302/1, no período 
de 04.01 a 13.01.2021 de acordo com o Laudo Médico nº 69.185 da 
SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 628170

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA 
CIDADANIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições 
legais, tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 
20/2021-NUJUR, juntado aos autos do Processo nº. 2021/66279, RESOLVE:
AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação 
– Cotação Eletrônica N° 001/2021-SEAC, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços continuados de 
desinsetização e descupinização desta Secretaria com fundamento nos 
ditames insculpidos na Lei Federal nº. 8.666/93, conforme proposta de 
preço apresentada por XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA, inscrita no CNPJ: 23.259.429/0001-01, no valor total de R$ 592,00 
(quinhentos e noventa e dois reais).
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 628245

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA 
CIDADANIA –SEAC, por meio da equipe de Cotação Eletrônica, usando 
das atribuições legais concedidas por meio da Portaria nº. 026/2020-GAB/
SEAC – publicado no DOE nº. 34.388, em 27/10/2020, tendo como razão 
de convencimento o Parecer Jurídico no 038/2020- NUJUR, juntado aos 
autos do Processo no 2020/857790, RESOLVE:
1 - HOMOLOGAR, por meio de Dispensa de Licitação, através da Cotação 
Eletrônica nº. 001/2021-SEAC, cujo objeto destina-se a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços continuados de 
desinsetização e descupinização, afi m de atender as demandas desta 
Secretaria de Estado, com fundamento no Decreto nº. 2.168 de 10 de 
março de 2010, que institui o sistema de cotação eletrônica de preços para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa 
de licitação em razão do valor, previstas nos incisos I e II e parágrafo 
único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, (cotação eletrônica), Decreto 
Estadual n°. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, a Resolução nº. 001/
SEPOF/PA, obedecida as exigências legais e os princípios que regem o 
assunto, conforme propostas de preço apresentada por XINGU SERVIÇOS 

E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ: 23.259.429/0001-01, 
no valor total de R$ 592,00 (quinhentos e noventa e dois reais).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumentos 
hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho substituto de contrato, 
autorização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o 
disposto no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário Ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2021.
IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM
HOMOLOGADOR

Protocolo: 628247

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA 020/2021-GAB/SEAC
BELÉM PA, 16 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/81257,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 012/2021-GAB/SEAC de 28/01/2021, 
bem como sua publicação, no DOE nº 34.475 de 29/01/2021, que 
CONCEDEU ao servidor THIAGO DA SILVA ROCHA Matrícula 5955790, 
CPF 018.540.782-08, 2,5 (duas e meia) diárias no período de 03/02/2021 
a 05/02/2021, com destino ao município de Canaã dos Carajás PA, em 
decorrência do aumento do número de caso de Covid naquela região, 
conforme determinações superiores.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 16 de fevereiro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 628328

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
DENÍSIO DE JESUS COSTA LIMA
Portaria nº 128/2021/-DAF/SEPLAD DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.
Publicada no DOE nº 34.492, de 15.02.2021.
Onde se lê: Referente ao triênio de 16 de junho de 2004 a 15 de junho de 2007
Leia-se: Referente ao triênio de 16 de junho de 2007 a 15 de junho de 2010

Protocolo: 628144

RETIFICAÇÃO Nº 2/2021
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1306, de 05/02/2021, Publicado no D.O.E nº 34.485, 
de 08/02/2021.
ONDE SE LÊ:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social....

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

891010830315028277 – FASPM 0351 456066 11.000.000,00

LEIA-SE:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social....

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

891010830315028277 – FASPM 0351 459066 11.000.000,00

PORTARIA Nº 32, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 1325, de 15/02/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


